[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2017

                        № 115

О порядке отбора предложений заинтересованных лиц для включения

дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории

в муниципальную программу формирования современной городской среды

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях решения вопросов местного значения Колпашевского городского поселения в части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения и организации благоустройства и озеленения территории поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок отбора предложений заинтересованных лиц для включения дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории в муниципальную программу формирования современной городской среды согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колпашевского городского поселения Баранова С.А.
	Глава Колпашевского

городского поселения
	А.В. Щукин

С.А. Баранов

4 17 37
Приложение № 1

к постановлению администрации Колпашевского

 городского поселения от 07.03.2017 № 115
"О порядке отбора предложений заинтересованных лиц для включения
дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории

в муниципальную программу формирования

современной городской среды"
ПОРЯДОК

отбора предложений заинтересованных лиц для включения

дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории

в муниципальную программу

формирования современной городской среды

1. Настоящий порядок отбора предложений заинтересованных лиц для включения дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории в муниципальную программу формирования современной городской среды (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору дворовых территорий многоквартирных домов (далее – МКД) и наиболее посещаемых муниципальных территорий (МТ) для включения в муниципальную программу формирования современной городской среды (далее - Программа), мероприятия которой направлены на повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД и наиболее посещаемых МТ.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству;

2.3. автомобильная парковка - специальная площадка (без устройства фундаментов) для открытого хранения (парковки) автомобилей в одном уровне;

1 2.4. наиболее посещаемая муниципальная территория - территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, пешеходные зоны, скверы, парки).
3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней:

3.1. минимальный перечень работ:

а) ремонт дворовых проездов;

б) ремонт освещения дворовых территорий;

в) установка скамеек;

г) установка урн для мусора;

д) оборудование площадок (установка контейнеров) для сбора коммунальных отходов.

3.2. дополнительный перечень работ:

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;

б) оборудование автомобильных парковок;

в) озеленение.
4. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении дворовых территорий в Программу, включающие виды работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

5. Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках Программы при следующих условиях:

5.1. финансовое участие (софинансирование) заинтересованных(ого) лиц(а) в выполнении работ по дополнительному перечню в размере не менее 1 процента от их общей стоимости;

5.2. наличие решения заинтересованных лиц дворовой территории о проведении работ по дополнительному перечню и финансовом участии заинтересованных(ого) лиц(а), оформленного протоколами общих собраний собственников помещений многоквартирных домов дворовой территории.

6. Отбор дворовых территорий МКД и наиболее посещаемых МТ для включения в Программу проводится общественной комиссией для оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых муниципальных территорий (далее – Общественная комиссия), утвержденной постановлением администрации Колпашевского городского поселения.

7. Отбор дворовых территорий МКД и наиболее посещаемых МТ для включения в Программу проводится Общественной комиссией на основании предложений (заявок), предоставленных в администрацию Колпашевского городского поселения (каб. 200, ул. Победы, 5, г. Колпашево),  заинтересованными лицами по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

8. В Программу подлежат включению дворовые территории МКД и наиболее посещаемые МТ при условии предоставления полного пакета документов в соответствии с п.9 настоящего Порядка и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой на соответствующий год.

9. Для включения дворовой территории МКД в муниципальную программу заинтересованными лицами представляются в Администрацию Колпашевского городского поселения следующие документы:

9.1. заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

9.2. оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, решений собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, содержащих в том числе следующую информацию:

а) решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в Программу;

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

в) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами);

г) форма участия: финансовое (при выборе видов работ из дополнительного перечня работ) и (или) трудовое (участие в работах по благоустройству, не требующих специальной квалификации: покраска, уборка мусора, посадка деревьев и т.д.);

д) решение о порядке сбора денежных средств на софинансирование видов работ, выполняемых в рамках дополнительного перечня работ;

е) решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений в многоквартирном доме уполномочены на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, заключение договоров в рамках реализации муниципальной программы в целях обеспечения софинансирования (далее - представитель);

9.3. схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству;

9.4. фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии).
10. Для включения в наиболее посещаемых МТ в Программу заинтересованными лицами представляются в Администрацию Колпашевского городского поселения следующие документы:
10.1. заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

10.2. проект (проектный эскиз);

10.3. расчет сметной стоимости реализации проекта (проектного эскиза).
11. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах несут заинтересованные лица, представившие их.
12. Для оценки заявок отбора дворовых территорий МКД используются критерии согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

13. Общественная комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящими Порядком.

14. Общественная комиссия проводит проверку данных, представленных участниками отбора, путем рассмотрения представленного пакета документов, при необходимости выезжает на место.
15. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего Порядка, заявка с прилагаемыми к ней документами возвращается заявителю с указанием причин, явившихся основанием для возврата. После устранения причины, явившейся основанием для возврата заявки, заявитель вправе повторно направить предложение о включении дворовых территорий в муниципальную программу. В этом случае датой приема документов будет являться дата их повторной подачи.
16. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов

17. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила ранее других.

18. В результате оценки представленных заявок на участие в отборе осуществляется формирование адресного перечня дворовых территорий МКД и  наиболее посещаемых МТ из участников отбора в порядке очередности (в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания).
19. Протокол рассмотрения заявок с адресным перечнем дворовых территорий многоквартирных домов  и наиболее посещаемых муниципальных территорий председателем общественной комиссии направляется Главе Колпашевского городского поселения для формирования проекта муниципальной программы на соответствующий период.
Приложение № 1

к Порядку отбора предложений заинтересованных лиц для включения

дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории

в муниципальную программу

формирования современной городской среды

Главе Колпашевского городского поселения

От заинтересованного лица
 _________________________________ \ФИО\

адрес проживания _______________________

Контактный телефон _____________________

Заявка

заинтересованного лица на отбор

дворовых территорий многоквартирных домов,

наиболее посещаемых муниципальных территорий

для включения в проект муниципальной программы

формирования современной городской среды

Для включения в проект муниципальной программы формирования современной городской среды предлагаю рассмотреть

- благоустройство дворовой территории многоквартирных домов по адресу г. Колпашево, _____________________________________,

- благоустройство наиболее посещаемой муниципальной территории по адресу г. Колпашево

________________________________________

К заявке прилагаю следующие документы и материалы:

_____________________________________________

_____________________________________________

______________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

______________________________________________

Заинтересованное лицо _____________________

Дата _______________________

Приложение № 2

к Порядку отбора предложений заинтересованных лиц для включения

дворовой территории и наиболее посещаемой муниципальной территории

в муниципальную программу

формирования современной городской среды

Критерии оценки

заявок отбора дворовых территорий многоквартирных домов

	№
п/п
	Критерии отбора объектов
	Бальная оценка,

балл

	1
	Минимальный перечень потребности в благоустройстве дворовой территории:

	ремонт дворовых проездов
	10

	ремонт элементов освещения дворовой территории
	10

	установка скамеек
	10

	установка урн для мусора
	10

	оборудование площадок (установка контейнеров) для сбора коммунальных отходов
	10

	2
	Дополнительный перечень потребности в благоустройстве дворовой территории:

	оборудование детских и (или) спортивных площадок
	10

	оборудование автомобильных парковок
	10

	озеленение придомовой территории
	10